
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Ke Dni matek přejeme všem maminkám 
zdraví, štěstí, spokojenost a radost ze svých 
dětí.
Všem dětem k jejich svátku přejeme dobrou 
náladu, zdraví, úspěchy ve škole a dobré ka-
marády.

Zastupitelé obce Sobotín

Číslo 2 – DUBEN – 2022

Vážení občané,
po dvou měsících přinášíme další informace o dění 
v obci, jak jsme uváděli.
Začínáme informacemi, které máme v současné době 
k dispozici ohledně výsledků žádostí o dotace. Jsme 
rádi za každé poskytnuté finanční prostředky. Na re-
konstrukci Mauzolea rodiny Kleinů - III. etapu, kte-
rá spočívá v restaurování štukatérské výzdoby vnitř-
ního prostoru kaple, byla obci přiznána dotace ve výši 
375.000,- Kč z Olomouckého kraje. Na tuto akci nám 
byla přiznána další dotace z Ministerstva kultury ČR 
ve výši 700.000,- Kč. Od manželů Hrochových jsme 
obdrželi dar ve výši 160.000,- Kč. Celkové náklady 
na III. etapu činí 2.258.010,- Kč.
Dále jsme získali dotaci z Olomouckého kraje na akci  
Změna č. 2 Územního plánu Sobotín 1. a 2. etapa ve 
výši 60.500,- Kč.
Byla nám přiznána i dotace z Olomouckého kraje na 
podporu JSDH Sobotín ve výši 41.700,- Kč. 
Obec žádala o finanční prostředky i na Opravu chodníku 
p.č. 526, 527, 534, k.ú. Sobotín (kolem paneláků), zde 
jsme však podpořeni nebyli.
Další žádosti máme podané na Ministerstvu pro 
místní rozvoj (na MK Rudoltice a multifunkční hra-
cí prvek). Na výsledky se čeká. Předpokládáme, že 
v červnových novinách vás o výsledcích budeme 
moci informovat. To samé platí i o příspěvku na 
chodník od křižovatky u ZŠ směrem na Vernířovice. 
Na chodník bude vypsáno výběrové řízení, abychom 
byli připraveni pro případ, že finance obdržíme. Dále 
bude vypsáno výběrové řízení na opravu střechy na 
panelovém domě.
Průběžně budou vyměňována světla veřejného 
osvětlení, která jsou ve špatném technickém stavu. 
U památníku u hřbitova dojde k celkovému novému 
osázení.
V současné době cca do června se bude pracovat na 
přípravě projektů a vyřizování dokumentů potřeb-
ných k dokončení projektových dokumentací na akce, 
které jsme uváděli v prosincových novinách 2021.
V měsíci březnu došlo ke dvěma sbírkám, a sice 
ke sbírce zdravotnického materiálu na pomoc  
Ukrajině a ke sbírce šatstva. Všem těm, kteří něco 
přispěli do sbírky zdravotnického materiálu, anebo 
věnovali nepotřebné šatstvo, patří velké poděkování. 

Jsme rádi, když občané nemyslí pouze na sebe, ale 
i na ty, kdo potřebují pomoc. Poděkování si zaslouží 
také hasiči za zajištění sbírky šatstva.
Přejeme Vám krásné a pohodové dny plné sluníčka 
a prožité ve zdraví.

 Iveta Fojtíková, starostka
 Josef Hroch, místostarosta

TERMÍN ZASTUPITELSTVA 
OBCE SOBOTÍN

25. veřejné zasedání Zastupitelstva 
obce Sobotín je naplánováno na 
úterý 24. 5. 2022 od 17 hodin  

ve velké zasedací místnosti  
Obecního úřadu Sobotín.

Všichni občané jsou srdečně zváni.

informace 
obecního úřadu

Výtah z usnesení z 24. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Sobotín 

konaného dne 10. 3. 2022
Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•	 	zrušení usnesení č. 21/9 pro bezpředmětnost.
•	 	vyřazení majetku z evidence Obce Sobotín v celkové 

výši 101.250,- Kč.
•	 	rozpočtové opatření č. 2/2022 ve výši 151.000,- Kč. 



– 2 –

•	 	udělení souhlasu se zastavením exekucí uvedených 
v DZ č. 24/9 pro nemajetnost.

•	 	Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu, schvále-
nou dne 10. 03. 2022, usnesením č. 24/6.

•	 	uzavření budoucí darovací smlouvy na převod části 
pozemku p.č. 1582/1 – ostatní plocha v k.ú. Sobotín 
o výměře cca 2 365 m2 a části pozemku p.č. 1748 
– ostatní plocha v k.ú. Sobotín o výměře cca 2 m2 
(výměra bude upřesněna dle GP) z vlastnictví Olo-
mouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olo-
mouckého kraje, příspěvkové organizace, do vlast-
nictví Obce Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, IČO: 00303348. Náklady spojené s převo-
dem vlastnického práva a správní poplatek spojený 
s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru 
nemovitostí uhradí obdarovaný, obec Sobotín.

•	 	prodej mostu přes Klepáčovský potok k č.p. 11  
Rudoltice manželům J. a B. Ř., Rudoltice, 788 16 
Petrov nad Desnou za cenu dle znaleckého posudku 
ve výši 35.070,- Kč + náklady spojené s prodejem.

•	 	rozpočtové opatření č. 3/2022 v Rozpočtu obce  
Sobotín 2022 ve výši 36.000,- Kč.

•	 	příjmová část - § 3639 Komunální služby a územní 
rozvoj – prodej mostu + 36.000,- Kč

•	 	výdajová část - § 3639 Komunální služby a územní 
rozvoj - rezerva + 36.000,- Kč

•	 	směnu části pozemku p.č. 1851/2 – trvalý travní po-
rost v k.ú. Sobotín o výměře cca 2786 m2 (pozemek 
vznikl na základě GP 621-104/2019) z vlastnictví 
Obce Sobotín za pozemek p.č. 1719 – trvalý travní 
porost o výměře 2 140 m2 z vlastnictví Státního po-
zemkového úřadu s doplatkem ve výši 57.148,03 Kč. 

•	 	rozpočtové opatření č. 4/2022 ve výdajové části Roz-
počtu obce Sobotín 2022 ve výši 58.000,- Kč.

	 	§ 3639 komunální Služby a územní rozvoj – 
rezerva - 58.000,- Kč

	 	§ 3639 komunální Služby a územní rozvoj – 
pozemky  + 58.000,- Kč

•	 	záměr směny části pozemku p.č. 1751 – ostatní plo-
cha – manipulační plocha o výměře cca 2500 m2 
(bude upřesněno dle GP) z vlastnictví Obce Sobotín 
za pozemek p.č. 275/3 – ostatní plocha, zeleň o vý-
měře 345 m2 z vlastnictví společnosti ŽELHROCH 
s.r.o., Sobotín č.ev. 3, 788 16, IČO: 06099203. 
Cena pozemků bude stanovena na základě znalec-
kých posudků a rozdíl v ceně bude doplacen.

•	 	uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu Vlastnic-
kého práva k nemovitým věcem a o zřízení věcné-
ho práva č. UZSVM/OSU/508/2022-OSUM včetně 
zavazujících a omezujících podmínek a sankčních 
ujednání uvedených ve smlouvě a zřízení věcného 
práva, spočívajícího v závazku nabyvatele jako po-
vinného nezcizit převáděný majetek a nezatížit jej 
zástavním právem, a to po dobu 5 let od právních 
účinků vkladu vlastnického práva pro nabyvatele do 
katastru nemovitostí. Předmětem smlouvy je bez-

úplatný převod pozemků p.č. 611/2 a p.č. 1591/2 
v k.ú. Sobotín z vlastnictví České republiky – Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech majetkových,  
IČO: 69797111, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, 128 00 Praha 2, zastoupeného Ing. Libo-
rem Gonsiorem, ředitelem odboru Odloučené pra-
coviště Šumperk do vlastnictví obce Sobotín, IČO: 
00303348, se sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, zastoupené Ivetou Fojtíkovou, starostkou.

•	 	zapracovat do Změny č. 2 ÚP Sobotín požadavek 
na změnu plochy pozemku p.č. 1990 - trvalý travní 
porost o výměře 4212 m2 v k.ú. Sobotín z plochy 
NS – plocha smíšená nezastavěného území na plo-
chu ZV - plocha výroby a skladování – zemědělská 
výroba.

•	 	souhlasí se zahájením řízení o Komplexních po-
zemkových úpravách v k.ú. Rudoltice u Sobotína. 

•	 	Obecné podmínky pro poskytování dotace z roz-
počtu obce Sobotín pro rok 2022 a vyhlášení podání 
žádostí o dotaci pro rok 2022 do 31. 3. 2022.

•	 	vyplacení odměn členům výborů a komisí, kteří ne-
jsou zastupiteli, v celkové výši 6.650,- Kč. Částka 
bude vyplacena z vnitřní správy § 6171 – ostatní platy.

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:
•	 	uzavření Smlouvy o dílo na realizaci akci „Manipu-

lační plocha na p.č. 320/1, k.ú. Sobotín“ mezi Obcí 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, 
IČO: 00303348 a společností JUTHERM s.r.o., 
Zborov 53, 789 01 Zábřeh, IČ: 06915051, která 
předložila v poptávkovém řízení nejnižší nabíd-
kovou cenu ve výši 551.312,30 Kč bez DPH, tj. 
667.087,88 Kč vč. DPH.

 
Zastupitelstvo BERE NA VĚDOMÍ:
•	 	zápis z 23. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 

Sobotín, konaného dne 14. 12. 2021;
•	 	souhrnnou zprávu z provedené rekapitulace všech 

výsledků inventarizačních prací k 31. 12. 2021;
•	 	změnu vyhlášky o rozpočtové skladbě, která platí 

od 1. 1. 2022, ve které došlo k zániku položky 1340 
- poplatek za provoz systému shromažďování … 
komunálního odpadu. Položka 1340 bude nahraze-
na položkou - 1345 - poplatek za obecní systém od-
padního hospodářství a aj. V rozpočtu nejde o změ-
nu rozpočtu, ale změnu čísla položky rozpočtové 
skladby, kterou přinesla novela vyhlášky Minister-
stva vnitra. Mění se číslo položky, ale objem na ní 
se nemění. Schválený rozpočet se opraví, použijí se 
nové položky;

•	 	zhodnocení plnění Aktualizace č. 3 Plánu rozvoje 
obce Sobotín v roce 2019 - 2022 ke dni 10. 3. 2022;

•	 	informace ve Zprávě OLH za měsíce 1 – 12/2021;
•	 	rozpočtové opatření č. 20/2021 a rozpočtové opat-

ření č. 1/2022.



– 3 –

Sbírka šatstva

V neděli 13. března 2022 se konala v obci Sobotín 
sbírka šatstva. Chceme moc poděkovat občanům, kteří 
se do této sbírky zapojili a hasičům za jejich ochotu 
a nasazení při zajištění sběru. Sbírka byla odvezena  
Armádě spásy do Šumperka. Je pěkné, že jsme ochotni 
pomáhat a že věci, pro nás již nepotřebné, se mohou 
někomu stát potřebnými… Děkujeme.

Sbírka zdravotnického materiálu 
pro Ukrajinu

Chtěli bychom moc poděkovat všem, kteří se zapoji-
li a přispěli do sbírky zdravotnického materiálu. Veškerý 
potřebný zdravotnický materiál byl předán ve čtvrtek  
10. března 2022 na oblastní spolek Českého červeného 
kříže Šumperk, který zajišťuje zdravotnický materiál pro 
mobilní zdravotnické týmy Červeného kříže na Ukrajině. 

Hasiči při sbírce šatstva 13.3.2022

sbírka zdravotnického materiálu na pomoc Ukrajině

MOC SI VAŠÍ  
POMOCI VÁŽÍME 
A DĚKUJEME! 
Kdo by chtěl přispět 
finančně, lze využít 
Veřejné finanční sbír-
ky na pomoc Červe-
ného kříže Ukrajině:  
číslo účtu: 333999/2700,  
variabilní symbol 1502



– 4 –

Zájezd pro seniory 
Kulturní komise starostky 
obce Sobotín pořádá 
ZÁJEZD PRO  
SENIORY 2022

Kdy: úterý 17. 5. 2022
Odjezd: Rudoltice, Rychta 8:00

Sobotín, Bílý dům 8:02
Sobotín, 8:05
Sobotín, u okálů 8:10
Sobotín, škola 8:15

Jízdné bude hrazeno z prostředků Obce Sobotín. 
Kam: zámek Raduň s oranžérií - město Opava - 

2 hodiny pro využití dle vlastní volby - oběd, 
káva, prohlídka - Slezské zemské muzeum 
Opava - prohlídka s možností různých okru-
hů a témat - Sobotín

Cena: 190,-Kč (vstupné zámek a muzeum)
Přihlášky: Zájemci se můžou přihlásit do pátku  

13. května 2022 u paní Zaoralové osobně 
v kanceláři podatelny nebo telefonicky 
na číslo 776 757 693

Srdečně se na Vás těšíme.

PŘIPOMÍNKA - Složenky za odpady 
a za psy v roce 2022

Jelikož se stále potýkáme s dotazy, proč nebyly letos 
občanům rozeslány složenky na úhradu místního po-
platku za komunální odpad a za psy, připomínáme, že 
v prosincovém vydání obecních novin bylo otisknu-
to sdělení, které občany informovalo, že v roce 2022 
budou občanům zaslány složenky na úhradu místního 
poplatku za komunální odpad a za psy V PRŮBĚHU 
MĚSÍCE ČERVNA.

Občané však nemusejí čekat na příchozí složenky a mo-
hou poplatek hradit tak, jak byli zvyklí, tzn.:
•  bankovním převodem – musí být uveden variabil-

ní symbol (stejný jako předchozí roky)
•  v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Sobotín
•  platební kartou na pokladně Obecního úřadu  

Sobotín

Částka za komunální odpad zůstává stejná, tedy 500,-Kč/
osobu/rok.
Částka za poplatek za psy je také stejná, tedy 100,-Kč/1 
psa, za každého dalšího + 150,-Kč. Občané od 65 let 
mají úlevu na poplatku za psa 50% z původní částky.

Variabilní symbol nebo ověření úhrady poplatků vám na 
vyžádání sdělí pracovnice OÚ Sobotín, paní Zaoralová. 

Kontakt:  pavlina.zaoralova@seznam.cz,
 tel: 776 757 693, 583 237 151 
Číslo bankovního účtu:  5329841/0100

Velkoobjemový odpad 
– tabulka na I. pololetí 2022

Nebezpečný odpad - 21.5.2022

Jak jsme se v roce 2021 podíleli na 
ochraně životního prostředí? 

Díky svým obyvatelům se Obec Sobotín může v roce 
2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke 
zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 7,80 t. Na 
každého obyvatele tak připadá 6,83 kg vysloužilých 
spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny 
a produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena 

Splatnost místního poplatku za svoz komunálního 
odpadu a za psy je 31.12.2022.

Venkovní promítání ke Dni dětí 
3. 6. 2022 u motorestu Permoník  
český dobrodružný rodinný film

MAZEL A tAJEMstVÍ LEsA
Bližší informace budou v předstihu zveřejněny 

na místech obvyklých – vývěsky, web, Facebook, 
rozhlas, SMS, … 



– 5 –

těžba ropy a železné rudy, a recyklací se pokryla i část 
dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vy-
sloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspo-
ře produkce CO2 o 91,77 tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? Jedná se o 36 ks.
Nebylo nutné vytěžit 4 572,87 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta 
např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 172 krát.
Došlo také k úspoře 47 074,06 kWh energie. Asi stejné 
množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 
47075 krát.
Podařilo se recyklovat 4 490,52 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu  
185 ks nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat  
158,23 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 28130 1€ min-
cí, nebo 192,04 kg hliníku, který by stačil na výrobu 12803 
plechovek o objemu 0,33 l.

Společná fotka manželů Potěšilových

SOBOTÍNSKÁ HISTORIE

Vzpomínky pamětníků na rok 1945

Těch, kteří prožívali poslední válečné dny v Sobotíně, 
již mnoho není. Přesto jsem získal několik vzpomínek, 
které stojí za zaznamenání.

Paní Marie Potěšilová (28. 12. 1921 – 8. 12. 2009) je 
rodačkou z blízkého Petrova nad Desnou. Její maminka 
pracovala jako kuchařka v Německé Diakonii a tatínek, 
jako jeden z mála Čechů, pracoval v závodě na hospo-
dářské stroje v Sobotíně. Jako správní Češi posílali svou 
jedinou dceru do České menšinové školy v Sobotíně. 
Češtinu ovládala dokonale, rovněž i německý jazyk. Po 
ukončení školy se vyučila v Šumperku kadeřnicí. „Po-
prvé jsem se vdala 17. prosince 1944 za Ottu Pirkela 
(1918 - 1945). Manžel byl rovněž holičem a pracoval 
v holičství, které bylo součástí obchodu pana Hýbla. Byl 
velmi hezký a všechna děvčata se za ním otáčela. Do-
jíždění za prací mu působilo značné potíže, tak sháněl 
ubytování. Moje maminka mu nabídla ubytování. Velmi 
brzy jsem poznala, že se jedná o schopného a odpověd-
ného mladíka a brzy jsme k sobě našli cestu. Naše štěstí 
netrvalo dlouho. Otto byl povolán do války. Byl zařazen 
do kanceláře a při běžné pochůzce, kdy plnil služební 
úkoly, jej zasáhl granát a byl na místě mrtev. Bylo to 
v lednu 1945. Na Ottu stále vzpomínám. To víte, byla 
to moje první velká láska. Byl sečtělý, chytrý a dokázal 
komunikovat nejen v němčině, ale i v češtině. Neustále 
se vzdělával. Po několik let byl v Šumperku odborným 
učitelem pro výuku holičství a kadeřnictví. Já jsem pra-

covala v holičství, které bylo u hlavní pošty v Šumper-
ku. V dnešní době (2006) je tam “výpočetní středisko.” 
Když jsem v Šumperku, vždy s nostalgií vzpomínám na 
chvíle, které jsem zde prožívala. Po válce jsem se opě-
tovně vdala za Květoslava Potěšila (1921 - 2006). Pře-
stěhovali jsme se do rodinného domu v Petrově, později 
do obecního bytu na čísle 21 v Sobotíně,“ vypráví.
„Poslední válečné dny jsem prožívala u rodičů v Pet-
rově nad Desnou. Byly to těžké doby. I když jsem byla 
Češka, byla jsem považována za Němku. Takto mě brali 
i první dosídlenci. Časté napadání a vyhrožování bylo 
na denním pořádku. Převážně to byli mladší dosídlenci, 
kteří se domnívali, že všechny původní obyvatelky budou 
všem po vůli. Je pravdou, že mnohé vrstevnice si s tímto 
nečinily žádné problémy a tyto mladíky často vyhledáva-
ly. Jedním z důvodů byla i možnost nezařazení do odsunu.
Měla jsem strach a několikrát mě tatínek tajně odvá-
žel k rodině do Hrabišína. Přesto jsem byla poslána do 
sběrného tábora ve škole v Petrovicích nad Desnou. 



– 6 –

Velikonoční výstava zahrádkářů byla úspěšná
Ve dnech 8. 4. – 10. 4. 2022 na OÚ Petrov nad Desnou byla 
pro veřejnost po 2leté přestávce opět připravena tradiční veli-
konoční výstava. Návštěvníci tak měli příležitost prohlédnout 
si výtvarné práce a výrobky nejen malých dětí, ale zejména 
úžasné výrobky našich šikovných zahrádkářek. A že výstava 
byla velmi úspěšná, dokazují pozitivní komentáře v knize ná-
vštěv. Jako první naši výstavu navštívil starosta obce Petrov 
nad Desnou Bc. Radoslav Matoušek. Návštěvníci ze Sobotí-
na, Petrova nad Desnou, okolních vesnic a měst, ale i z míst 
vzdálenějších – Teplice, Žilina atd. byli překvapeni rozmani-
tostí, pestrostí a nápady zahrádkářek.

Chválou nešetřil ani pan Hudos Zdeněk, předseda ÚS ČZS 
Šumperk-Jeseník. Velmi ocenil prezentaci výrobků dětí MŠ 
Beruška Petrov nad Desnou, které byly středem zájmu a ob-
divu. Kladně hodnotil také nápaditost našich zahrádkářek 
při výrobě velikonočních dekorací, kraslic a jiných výrobků. 
V prostorách zasedací místnosti, kde byla výstava uspořádá-
na, se vystřídalo téměř 100 návštěvníků.
Jménem celého výboru ZO ČZS Sobotín bych touto ces-
tou chtěla poděkovat starostovi OÚ Petrov nad Desnou  
panu Bc. R. Matouškovi za poskytnutí prostor a zázemí pro 
výstavu a rovněž p. učitelkám a dětem MŠ Beruška. Velké 
poděkování patří manželům Škaroupkovým, ale také všem 
členům ZO ČZS, kteří se podíleli na přípravě, organizaci a ná-
sledně na úklidu zapůjčených prostor OÚ Petrov nad Desnou.
Závěrem bych chtěla popřát nejen všem členům ZO ČZS, ale 
i občanům Sobotína a Petrova nad Desnou spoustu radost-
ných zážitků po celý rok 2022.

 Za výbor ZO ČZS Božena Pavelková, předsedkyně

Velikonoční výstava

Později se vše vysvětlilo a vzhledem k dokonalé znalos-
ti němčiny, jsem se stala tlumočnicí ve Správní komisi 
v Sobotíně. Zde byli zavřeni němečtí vojáci, především 
ze SS a dozorci z nich měli velký strach. Já jsem s nimi 
vycházela velmi dobře a neměla s nimi žádné problémy.“
Dále dodává: „Z ruských vojáků měli všichni strach. 
Vzhledem k tomu, že jsem bydlela blízko továrny Ve-
lamos, tak jsem viděla, jak byla ve velmi krátké době 
všechna jízdní kola rozebrána. Mnozí vojáci odhodi-
li stará kola do příkopu a naskákali na nová. Byl o ně 
značný zájem. Nezapomenutelné bylo jejich rabování. 
Požadovali především hodinky, alkohol a radiopřijíma-
če. Později byli vojáci ubytováni na statku za závodem 
Velamos, ale také v Sobotíně na rychtě a v Rudolticích. 
Součástí vojska byly i regulovčice. Byly to velmi pěkné 
holky. Velmi mladé a nepřístupné. Bylo vidět, že mnohé 
byly manželkami důstojníků. Přesto si vzpomínám, že 
s jedním důstojníkem přišla žena (asi milenka), která 
byla německé národnosti. Po příchodu četníků a dalších 
českých dosídlenců se situace v obci uklidnila a nemě-
la jsem již žádných osobních problémů. Problémy však 
nastaly mezi českým obyvatelstvem, které začalo obsa-
zovat jednotlivé domy.“ 

Pan Květoslav Potěšil (4. 5. 1921 – 8. 2. 2006) 
nepochází ze Sobotína. Narodil se v Šumperku. 
„Bydleli jsme v drážním domku, kde otec pracoval 
na údržbě železnice v Šumperku. Maminka se starala 
o domácnost. Již v mládí jsem byl náruživým sokolem 
a boxerem. Vzpomínám, jak jsme cvičili na sokolském 
hřišti v Šumperku, kde jsme vždy po ukončení cviče-
ní museli vše uklidit a zamést. Velkým zážitkem bylo 
cvičení vojáků, kteří zde často cvičili na nářadí. Ke 
konci války jsem byl zařazen do vzniklých revolučních 
gard (RG) a dostal na starost vesnice od Šumperka po 
Skřítek a Vernířovice. Do Sobotína jsem se dostal již 
9. května 1945 večer. Projížděl jsem obec na motorce 
a byl jsem překvapen množstvím ruských vojáků, kteří 
zde byli shromážděni. Druhý den jsem viděl naproti so-
botínské hrobky mrtvá těla asi 20 lidí a vyhořelé domy. 
V prostorách „traktorky“ mě prosili Němci o ochra-
nu před ruskými vojáky, především před vykrádáním 
domů. Musím se přiznat, že tyto okolnosti na mě velmi 
zapůsobily a snažil jsem se vyhledat ruského velitele. 
Nenašel jsem jej. V prostorách hasičské zbrojnice jsem 
viděl, jak dva vojáci obtěžovali jednu dívku. To jsem 
viděl i v dalších vesnicích. Zlepšení nastalo po přícho-
du četnictva.“ 
„V Šumperku jsem pracoval jako holič a tam jsem se 
seznámil s manželkou. Nevadila mi její minulost. Věděl 
jsem, že její otec je Čech a je mezi lidmi velmi oblíben.”

(Ze vzpomínek manželů Marie a Květoslava Potěšilo-
vých sepsal Miroslav Mikuláštík v roce 1996).

ČZS SOBOTÍN



– 7 –

SdH SOBOTÍN

ZÁKladNÍ a maTEřSKÁ 
šKOla údOlÍ dESNé

Zápis k základnímu vzdělávání

V úterý 12. dubna se konal zápis dětí k základnímu vzdělá-
vání pro školní rok 2022/2023. Po dvou letech jsme mohli 
přivítat ve škole 9 budoucích prvňáčků s jejich rodiči.
Děti pojmenovávaly velikonoční obrázky, vytleskávaly 
slova na slabiky a určovaly první hlásku ve slovech. Umě-
ly seřadit vajíčka podle velikosti, určovaly počet kuřátek 

a berušek, zpívaly písničky nebo recitovaly básničky. Na 
dvou velikonočních obrázcích hledaly rozdíly. 
Zvládly nakreslit svou postavu a s velkou pýchou se 
podepsaly. Za úspěšné splnění úkolů dostaly pochvalu 
a dárečky.
Již nyní se všichni těšíme, až přijdou 1. září mezi nás.

Velikonoční dílna

Ve čtvrtek 7. 4. proběhla na naší škole tvořivá Veliko-
noční dílna. Děti procvičovaly po celý den nejen svou 
zručnost, ale i spolupráci a péči o mladší spolužáky. 
Skupina přibližně devíti dětí ze všech ročníků procháze-
la postupně pěti stanovišti. Na každém z nich je čekalo 
tvoření z papíru či přírodních a netradičních materiálů. 
Domů si odnášeli plné papírové tašky různé velikonoční 
výzdoby-zajíčky, vajíčka, slepičky i motýlky. 

Žádný muzikant z nebe nespadl

Zápis do ZŠ



– 8 –

V pondělí 11. 4. 2022 k nám do školy přijeli muzikanti, 
kteří si připravili si pro děti výchovný koncert.
Skupina MARBO vystoupila s originálním progra-
mem, který děti uchvátil. Celou hodinu jsme zpívali, 
tleskali a dupali do rytmu veselých písniček a mezi tím 
jsme se dozvěděli o hudbě spoustu zajímavých věcí.
Vystoupení jsme si moc užili a myslím, že se naše řady 
rozšíří o nové nadšené hudebníky 

Karneval ve škole

V pátek 4. března se naše škola proměnila – po chod-
bách rejdily nejrůznější bytosti - princezny, víly, králo-
vé, Batman i Superman, démoni, Zloba, Astrid a také 
kouzelník Harry Potter, kouzelnice Hermiona a čaro-
dějky. Na pořádek dohlíželi i příslušníci policie a lékař, 
kuchař a také včelaře jsme tu měli. Přišli i sportovci- 
tenista, fotbalista, florbalista a potápěč. Mezi tím se 
proháněla různá zvířata - myši, kočky, medvědi, jedno-
rožec, vlkodlak i motýli. Dokonce i andělé se dostavili. 
V tělocvičně pobíhaly různé soutěže, tanec a samozřej-
mě také rej masek. Moc jsme si to užili ☺

Březnové besedy
V letošním školním roce jsme navázali v oblasti prevence 
spolupráci s novým subjektem. Konkrétně s psychologem 
Petrem Halamou, který si pro nás v tomto pololetí připra-
vil blok besed zaměřených na posilování kamarádských 

vztahů a pozitivního klimatu ve třídách. Tyto besedy se 
uskutečnily ve škole v Sobotíně i Rapotíně. Během her 
a aktivit si děti připomněly, jak komunikovat, aby nám 
ostatní rozuměli, k čemu je ve třídě dobré se znát a vědět, 
co mám s ostatními společného nebo čím mě může obo-
hatit kamarád, který má úplně odlišné zájmy.
Panu Halamovi se u nás ve škole líbilo a práci s našimi 
dětmi si chválil. Věříme, že spolupráce bude pokračovat 
i v příštím roce.
Uvedené preventivní aktivity byly realizovány díky po-
moci Spolku rodičů Údolí Desné, který pro nás zajistil 
finanční dotaci od Olomouckého kraje, obce Rapotín, 
Petrov nad Desnou, Sobotín, Rejchartice a Vikýřovice, 
SUEZ a.s. a PLATIT a.s.

 Iva Kvapilíková, 
školní metodik prevence pro 1. stupeň

Besídka s psychologem P- Halamou

faRNOST SOBOTÍN
 

 

Římskokatolická farnost v Sobotíně za podpory 
Obce Sobotín 

pořádá 

BENEFIČNÍ KONCERT 
K PAMÁTCE MARIE 
PASCHALIS JAHN 

 Neděle 8. května 2022 v 16:00 
Farní kostel sv. Vavřince v Sobotíně 

Účinkující 
Lenka Černínová – housle                                               

Člen orchestru Moravské filharmonie v Olomouci 
Julie Glosová – hoboj                                                 

Člen orchestru opery Moravského divadla v Olomouci 
Jan Gottwald – doprovod                                                     

Organolog Arcidiecése olomoucké 

Program 
J. S. Bach, A. Dvořák, C. Franck, F. Poulenc a 

další skladatelé české a světové hudby                  
Vstupné dobrovolné bude použito na 

generální opravu varhan sobotínského farního 
kostela 



– 9 –

Maria Paschalis Jahnová
(* 7. dubna 1916 Nysa – † 11. května 1945 Sobotín)

Maria Paschalis, příslušnice Kongregace svaté Alžběty je 
řádové jméno Marie Magdaleny Jahnové, narozené dne  
7. dubna 1916, v obci Górna Wieś (dnes součást Nysy), 
jako nejstarší ze čtyř dětí truhláře Karla Eduarda Jahna 
a jeho ženy Berty rozené Klein. 
Marie Magdalena se po ukončení základní školy vyučila 
a pracovala v místní továrně na zpracování ovoce. Kvůli 
tíživé ekonomické situaci odjel v r. 1926 její otec za prací 
do vestfálského Herne, kam jej v prosinci téhož roku ná-
sledovala jeho žena Berta s třemi mladšími dětmi. Maria 
se k nim přidala na přelomu let 1934–1935. Již tehdy se 
projevil její sklon k duchovnímu a zasvěcenému životu. 
Po roce se Maria vrátila zpět do Nysy, aby v domě Langfeld 
pečovala o starší majitelku domu a její nevidomou sestru. 
Jako dvaadvacetiletá vstoupila dne 30. března 1938 v Nyse 
do Kongregace sester svaté Alžběty a dne 19. října 1939 
jako sestra Maria Paschalis složila časné sliby. V domě sv. 
Alžběty v Nyse vařila a ošetřovala staré a nemocné sestry.
Maria svůj pohnutý osud předpověděla v dopise rodičům 
již na sklonku předchozího roku: „dušičky jsou už zase 
pryč. Snad se budou příští rok v tento den modlit za naše 
ubohé duše. bezpočet jich bude ležet v zemi, těch, kteří 
ještě vůbec nepomysleli na umírání, kteří byli ještě mla-
dí a zdraví. Člověk míní, bůh řídí.“…a v dalším dopise: 
“ano, ano, uplynulý rok přinesl lidstvu mnoho starostí 
a bídy a nový rok se zdá být ještě mnohem horší. Teď 
se i my musíme připravit na nejhorší…ale my nechceme 
klesat na mysli, stojíme přece všichni v božích rukou. nic 
se nestane bez jeho vůle“.

Z německého Slezska prchaly ve strachu před zvůlí osvo-
boditelů tisíce lidí, kteří vzbuzovali svým vyprávěním 
o ukrutnosti Rusů strach i v zázemí. Sobotín byl přijímací 
obcí pro evakuované obyvatelstvo z obce Füllstein (dnes 
Bohušov), ležící asi 30 km severně od Krnova. Obce  
v Podesní byly doslova přehlceny uprchlíky ze Slezska, dle 
dobových zdrojů měly na sklonku války dvojnásobný po-
čet obyvatel než před válkou. 
K těmto uprchlíkům před krutostí ruských vojáků se přida-
ly na pokyn své představené sestra Marie Paschalis spolu 
se sestrou Marií Fides. Svou roli v tomto rozhodnutí snad 
sehrál nesporný půvab, mládí sester a také nebezpečí zná-
silňování ze strany Rusů. Jednalo se o výjimečné opatření 
(drtivá většina sester zůstala), bylo však prorocké. Hned 
první den po obsazení města byly rudoarmějci zabity dvě 
řeholnice. 
V Sobotíně se obě připojily ke skupině řeholnic, které ve 
školní budově ošetřovaly staré lidi. 
Situace pracovně přetížených a v provizorních podmín-
kách pracujících sester se zásadně změnila příchodem 
Rudé armády do obce. Rudoarmějci, kteří se na němec-
kých územích chovali velmi nevybíravě k místnímu oby-
vatelstvu, dorazili do obce Sobotín po silnici od Skřítku 
dne 7. května 1945. Již v prvních hodinách „osvobození“ 
docházelo k rabování a výtržnostem, které vyvrcholily  
8. května popravou šestnácti sobotínských občanů a vy-
pálením jejich domů, dne 10. května byla napadena a zná-
silněna jedna z šedých sester.
Maria Paschalis a Maria Fides původně bydlely ve vsi 
u rodiny Thielových, poté, co přišli Rusové, se přestěho-
valy do štětínovské školy čp. 54 k ostatním sestrám. 
„V pátek 11. května projížděl kolem jeden ruský vo-
ják na kole. Zastavil a vstoupil do budovy. Sestra  
M. Paschalis chtěla právě sejít ze schodů. Vyděšená 
vběhla zpět do místnosti, kde se zdržovali staří lidé, dílem 
ležící na postelích. V příštím okamžiku rozrazil rudoar-
mějec dveře a požádal mladou sestru, aby ho následova-
la. Klidně řekla: „nosím svatý hábit. nikdy s tebou ne-
půjdu!“ a ukázala na svůj kříž na růženci. Rudoarmějec 
ji uchopil za paži, ona se mu však vytrhla a ukryla se za 
stůl. Voják vystřelil do stropu. Když ji znovu vyzval, aby 
s ním šla, odpověděla rozhodně: „Zastřelte mě, Kristus 
je můj Snoubenec. Jen jemu patřím!“ Poklekla, vzala 
do ruky kříž, políbila ho a modlila se: „Prosím všechny 
o odpuštění, jestli jsem jim ublížila. Můj Ježíši, dej mi 
sílu zemřít.“ Rus vystřelil. Sestra padla dozadu a byla na 
místě mrtva.“ Svědkové celého incidentu byli ohromeni 
odvahou této mladé řeholnice. Její tělo bylo uloženo do 
hrobu u hřbitovní zdi naproti vchodu do sakristie a její 
pohřeb proběhl za účasti kněží, sester alžbětinek a přepo-
četného zástupu věřících. Od okamžiku smrti byla pova-
žována za vzor čistoty pro mladé lidi. Obyvateli Sobotína 
byla nazvána „Bílá růže z Česka.“ Na základě faktů z pu-
blikace W. Richter Hrsg., Poslední dny v Sudetech, 1989 
místní farníci hrob Marie Paschalis obnovili.

Za farnost Dana Ponížilová



– 10 –

BLAHOŘEČENÍ CTIHODNÝCH 
SLUŽEBNIC BOŽÍCH

SESTRY MARIE PASCHALIS JAHN 
A DEVÍTI DRUŽEK

sobota 11. 6. 2022 v 11 hod. 
katedrála sv. Jana Křtitele Wroclaw

DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ 
 ZA BLAHOŘEČENÍ S. M. PASCHALIS

sobota 18. června ve 14 hod.
kostel sv. Vavřince Sobotín

Celebruje o. arcibiskup Jan Graubner.

Svatý Jene Nepomucký, 
oroduj za nás

neděle 15. 5. 2022 v 15 hodin
Římskokatolická farnost Sobotín 

zve na pouť k sv. Janu Nepomuckému 
na Klepáčově

Velikonoční dílna v Sobotíně
V sobotu 19. 3. 2022 uspořádal Spolek pro děti a mlá-
dež -SOL velikonoční dílnu pro děti. Konala se na faře 
v Sobotíně, zúčastnilo se jí 16 dětí. 

Vatikánský diplomat v Sobotíně
Na Bílou sobotu se dostalo sobotínským dětem z prv-
ní a třetí třídy, které navštěvují náboženství, výsady, že 
za nimi přijel P. František Staněk, vatikánský diplomat. 
A jak se to stalo? Studoval v Římě a dobře se zná s naším 
synem, který studuje v Římě. Vzdáleně jsme byli u toho, 
když dostal definitivní vyslání, když se modlil za zemi, do 
které bude vyslán a za jejího nuncia, svého nadřízeného. 
Několikrát jsme se s ním setkali i osobně. V létě odces-
toval do Bangui, hlavního města Středoafrické republiky, 
kde se stal sekretářem Nunciatury. Na začátku školního 
roku mě napadlo, že vyzvu „moje“ děti a budeme se za 
něj a za místní africké děti modlit. Vyměnili jsme si dopi-
sy a on navrhl, že až bude mít dovolenou, že nás navštíví. 
A tak se stalo. Po základním seznámení se se zemí, zjiště-
ní, že jsme ve stejném časovém pásmu a ujištění, že děti 



– 11 –

chodí nakupovat na trhy. Z druhů masa je tam jen drůbeží 
a hovězí a také ryby. Vše zakoupené je nutné rychle spo-
třebovat.
Nejnáročnější je však popasovat se s jižanskou mentalitou, 
ke které nepatří spolehlivost a to, že žijí ze dne na den.
Povídání se zúčastnili i rodiče dětí. Setkání bylo milé a vě-
říme, že se bude někdy opakovat, abychom zjistili, že už 
je tam třeba mír.

 Dana Ponížilová

jsou tam stejné jako u nás, jen je jich ve třídě 60 – 70, 
že tam opravdu rostou na dvoře a v zahradě palmy, jsme 
došli k šokujícím zjištěním, že voda v hlavním městě teče 
pouze 2 hodiny denně a nepravidelně (tedy do té doby, 
než nechal o. František vyvrtat studnu). 
A elektrika jde také jen 2 hodiny denně. Mobily se nabíjí 
ne tehdy, když to potřebují, ale tehdy, když jde elektrika. 
Proto na nunciatuře stále jedou generátory na naftu. Ur-
čitě je možnost využívat sluneční energii, ale zatím není 
vyřešeno, co s přebytkem energie.
Lidé vůbec neplánují, neumí konzervovat. Když jsme se 
ptali, co by nejvíc pomohlo, tak přijet a místní naučit růz-
ným dovednostem, například konzervovat maso, zeleni-
nu, ovoce, pěstovat plodiny.
Jedna z otázek zněla, jak to tam vypadá s válkou. V SAR 
není armáda ani fronta, kterou známe z našich dějin. Tam 
bojují ozbrojení „rebelové“, které jsou vydržovány jed-
notlivými vlivnými osobnostmi s mocenskými zájmy. 
Večer se nesmí vycházet a největší nebezpečí se skrývá 
v minách. Při odchodu z domu nikdo neví, zda se vrátí. 
Spolehlivost místních také není jistotou. Jídelníček mají 
na nunciatuře italský, vaří místní sestry. Potraviny lze na-
koupit v marketech, ale ty slouží hlavně cizincům. Místní 

Bílá sobota s o. Staňkem

SPORT

Těsně před začátkem druhé poloviny soutěžního roč-
níku máme v SK spoustu práce, která sice zatím není 
vidět, ale my doufáme, že to se brzy začne měnit. 
Všechny tři mužstva se pilně připravují na jarní část 
sezony, protože před sebou mají náročné cíle. Muži 
budou v okresním přeboru bojovat o záchranu v sou-
těži. A všichni věříme, že se jim to i s podporou na-
šich skvělých fanoušků povede. Jak jsme avizovali na 
podzim, tak se do SK vrátili tři naši odchovanci a to:  
Lukáš Kováč a Michal s Honzou Gargulákovi. A všich-
ni v tréninku ukazují, že budou velkými posilami. Muži 
sehráli v přípravě 2 zápasy. S Jindřichovem remizova-
li 4:4 a Loučnou porazili 2:0. Mladší žáci pod vede-
ním Lukáše Vintrlíka budou naopak bojovat o vítěz-
ství v okresním přeboru, ale budou mít těžkou situaci, 
protože bojují především s nedostatkem dětí, kterých 
mnoho se sportem v době covidu skončilo.
Dorost vedený Reném Jankowským má před sebou 
jasný úkol a to záchranu v krajské soutěži. A i tady vě-
říme, že se jim to povede. 
Pracujeme také na několika projektech, abychom do-
kázali zlepšit zázemí pro hráče i fanoušky v areálu 
hřiště. Rozjeli jsme žádosti v několika dotačních titu-
lech a snad se něco z toho podaří... Pokračuje také re-
konstrukce hrací plochy, kterou financuje obec Petrov 
ze svých zdrojů, za což děkujeme, protože v takovém 
rozsahu prací se na hřišti ještě nikdy nic neprovádělo. 

Těšíme se, že nás fanoušci opět budou chodit podpo-
rovat a budeme si na hřišti všichni zažívat spoustu pří-
jemných chvil a odreagování v této složité době...
Rozpis jarní fáze soutěží:

MUŽI:
So  26. 3. 2022  15:00  Staré Město - Petrov-Sobotín
So  2. 4. 2022  15:30  Petrov-Sobotín - Sokol Lesnice „B“
Ne  10. 4. 2022  15:30  SK Loštice „B“ - Petrov-Sobotín
So  16. 4. 2022  16:00  Petrov-Sobotín - Sokol Leština
Ne  24. 4. 2022  16:00  FC Dubicko - Petrov-Sobotín
So  30. 4. 2022  16:30  Petrov-Sobotín - Jiskra Oskava
So  7. 5. 2022  16:30  Sokol Bratrušov - Petrov-Sobotín
So  14. 5. 2022  17:00  Petrov-Sobotín - Sokol Jestřebí
Ne  22. 5. 2022  17:00  Sokol Hrabišín - Petrov-Sobotín
So  28. 5. 2022  17:00  Petrov-Sobotín - Jiskra Rapotín „B“
So  4. 6. 2022  17:00  Sokol Třeština - Petrov-Sobotín
So  11. 6. 2022  12:00  Petrov-Sobotín - Juventus Mohelnice
So  18. 6. 2022  17:00  Petrov-Sobotín - FK Úsov

DOROst:
So  2. 4. 2022  10:00  SK Řetězárna - Sokol Velké Losiny
Ne  10. 4. 2022  12:30  TATRAN LITOVEL - Sokol Velké Losiny
So  23. 4. 2022  16:00 SK Bělkovice-Lašťany - Sokol Velké Losiny
Ne  1. 5. 2022  12:00  Sokol Velké Losiny - SK Řetězárna
Ne  8. 5. 2022  13:30  Sokol Velké Losiny - FC Dolany
Ne  15. 5. 2022  10:00  Sokol Olšany - Sokol Velké Losiny
So  21. 5. 2022  12:00  Sokol Velké Losiny - SK Haňovice
So  28. 5. 2022  11:00  Sokol Velké Losiny - TATRAN LITOVEL
So  11. 6. 2022  11:00  Sokol Velké Losiny - SK Bělkovice-Lašťany

SK Petrov-Sobotín před jarní částí soutěží



– 12 –

Všechny týmy obdrželi za svou snahu medaile, pomláz-
ky, diplomy a sladkou odměnu. Naše velké poděková-
ní patří našemu pravidelnému sponzorovi – Resortu  
Sobotín, který nám velmi pomáhá při všech akcích a také 
manželům Bittnerovým, kteří se s naprostou grácií starali 
o žízeň a hlad všech zúčastněných hráčů i fanoušků. 

Výsledky turnaje:
1. Nový Malín 
2. Loučná nad Desnou
3. Dolní Studénky
4. Sobotín – TJ Sokol Sobotín-Petrov n/D
5. Velké Losiny
6. Vikýřovice 

Nejen vítězům, ale všem zúčastněným týmům patří 
naše gratulace. 

Střepiny z našeho sportovního kroužku
Kromě pravidelného pátečního kroužku v tělocvičně, 
kdy s dětmi cvičíme a hrajeme různé hry, občas podnik-
neme i něco navíc. S dětmi jsme byli na bowlingu, víken-
dové chatě, bobovat, plavat atd. – posíláme ukázky. ☺

MLADŠÍ ŽÁCI:
So  9. 4. 2022  10:30  SK Petrov-Sobotín - TJ Libina
So  16. 4. 2022  10:00  FK Šumperk „C“ - SK Petrov-Sobotín
So  23. 4. 2022  10:30  SK Petrov-Sobotín - Baník Staré Město
So  30. 4. 2022  12:45  SK Bludov - SK Petrov-Sobotín
So  7. 5. 2022  12:00  SK Loštice - SK Petrov-Sobotín
So  14. 5. 2022  10:30  SK Petrov-Sobotín - SK Zvole
Ne  22. 5. 2022  13:30  FC Dubicko - SK Petrov-Sobotín
So  28. 5. 2022  10:30  SK Petrov-Sobotín - SULKO Zábřeh „B“
Ne  5. 6. 2022  09:00  Sokol Štíty - SK Petrov-Sobotín
So  11. 6. 2022  10:30  SK Petrov-Sobotín - Sokol Vikýřovice

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad 
Desnou, z.s.

15. ročník velikonočního  
volejbalového turnaje

Po dvou letech covidové pauzy se nám podařilo navá-
zat na tradici a v sobotu 9. 4. 2022 jsme uspořádali již 
15. ročník Velikonočního turnaje ve volejbale. Turnaj 
se odehrál v sobotínské tělocvičně. Jak je již zvykem, 
sešlo se šest týmů z okolí. Kromě Sobotína se účastnili 
i týmy z Loučné nad Desnou, Velkých Losin, Vikýřovic,  
Dolních Studének a Nového Malína.

Týmy byly velmi vyrovnané a sety často končili vítězně 
o pouhý bod. Nasazení a bojovnost hráčů byla fantastic-
ká a všichni se snažili pro svůj tým vybojovat co nejvíce 
bodů. Bavili se jak hráči, tak i fanoušci, kteří povzbuzo-
vali a podporovali hrající týmy, jak mohli. Sobotínský 
tým skončil na krásném 4. místě, což byl vzhledem 
k opravdu silným soupeřům, moc pěkný výsledek.

Sobotínský tým

Společná fotografie z Velikonočního volejbalového turnaje

Sportovní kroužek

Sportovní kroužek



– 13 –

Víkendová chata

Bobovačka

Bobovačka společná

Plavání

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních 
novin pro blahopřání k životnímu výročí 
nebo vzpomínce, nic tomu nebrání. Zveřej-
níme jej bez poplatku. Věříme, že využijete 
naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

Roky plynou, ubíhá čas, jen 
vzpomínka na Tebe zůstala 
v nás.
Dne 30. dubna 2022 vzpo-
meneme nedožitých 80 let 
a připomeneme 9 let, co nás 
opustil manžel, tatínek a dě-
deček pan Vladimír Tejkal 
ze Sobotína. Vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami.

SPOlEČENSKÁ KRONIKa
Vzpomínka

INZERCE



– 14 –

SOCIÁLNÍ OKÉNKO 

Projekt: “Dostupné sociální poradenství“ 

Dnes na téma: Na co se zaměřuje  

CENTRUM THERASUIT? 

 

Vážení čtenáři,  

při rekapitulaci článků, které jsme pro Vás připravili, jsme si všimli, že jsme se opakovaně 
zaměřovali na informovanost pečujících osob, lidí seniorského věku, a také osob, které  se 
ocitly ve finanční tíži.  

Dnes bych vás ráda seznámila se službou, která pomáhá především dětem a dospělým 
lidem s pohybovým postižením. Často se jedná o osoby s dětskou mozkovou obrnou nebo 
také  o osoby, které mají potíže s pohybem z důvodu úrazu. Lidem, kteří se pohybují na 
vozíčku nebo pomocí chodítka či holí, nabízí tato služba činnosti, které mají podpořit rozvoj 
jejich zachovaných dovedností a schopností, tak  aby byli co nejvíce soběstační.  

K tomuto účelu dochází klienti Centra Therasuit pravidelně na nácvikové činnosti, které se 
mohou týkat oblékání, svlékání, přípravy stravy, udržování domácnosti,  ale také rozvoje 
jemné a hrubé motoriky apod.  Často k nácvikům využíváme také smyslovou místnost, které 
se odborně říká snoezelen. Jedná se o příjemnou místnost s kobercem, vodním lůžkem, 
světelnými a vibračními efekty, a také s vůněmi.  

Služba je určena pro děti již od 1 roku až po dospělé do 64 let. Nácvikové činnosti jsou 
poskytovány zdarma. 

Nadstandardně k této službě nabízíme terapii Therasuit, která spočívá v individuálním 
cvičení ve speciálním oblečku, díky kterému se mění pohybové vzorce osob s pohybovým 
postižením a v mozku se vytvářejí vzorce nové, které umožňují lepší pohyb. Rodiče dětí 
s tělesným postižením tuto terapii často znají pod názvem cvičení v kosmickém oblečku. Tato 
terapie není proplácena zdravotní pojišťovnou a klienti si ji hradí sami nebo často přes 
sponzory a jiné donátory.  Aktuální ceník je vždy dostupný na stránkách www.pontis.cz.  

Pokud byste se o této službě chtěli dozvědět více, můžete za námi přijet na adresu:  

Temenická 35, Šumperk nebo kontaktovat paní Kamilu Zárubovou na tel. čísle: 777 911 123  

 

 

 

S p o l e k   r o d i č ů   Ú d o l í   D e s n é   p o ř á d á:

P Ř Í M Ě S T S K Ý   T Á B O R 

V termínu 11. - 15.7. 2022
V prostorách ZŠ Sobotín

Pro děti ve věku 5 - 11 let
Hry, soutěže, vyrábění, výlety

Cena 1.500,- zahrnuje:

Přihlášky a více info na: srud1@seznam.cz

tématický program od 8 do 15.45h, výlety, vstupné, obědy, výtvarně
- pracovní materiál a ostatní náklady spojené s projektem.

Zápis
a talentové zkoušky
pro děti od 5 let
na školní rok 2022/2023

Proběhne ve dnech
1.–3.6.2022 (st–pá)
14:30–18:00 hod.
v budově ZUŠ ve Velkých Losinách (Lázeňská 238).

Výuka probíhá nově i v Rapotíně.

ZUŠ PAMFILIA

Váš termín
a e-přihlášky

vyplňte na
www.zuspamfilia.cz

Hra na
bicí

nástroje

Hra na

housle

Hra na
klavír

HRA NA
DECHOVÉ 
NÁSTROJESÓLOVÝ 

ZPĚV

Trubka

Lesní
roh

Zobcová 
 étna



– 15 –



– 16 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  15.  června 2022
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www. sobotin. cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo 29. 4. 2022. Redakční rada: Iveta Fojtíková, Bc. Věra Kulichová, Veronika Špačková a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 

úpravou, graficky upravil Reprotisk Šumperk. Příští číslo vyjde červnu 2022. Vytiskl: Reprotisk s. r. o. Šumperk

Sobotín na pohledech z let 1895-1930
Snažili jsme se, abychom Vás seznámili s několika nejstaršími fotografiemi, které zachycují železárny v tomto 

období. Jedná se o litografie, které v počátku roku 1895 Kleinové objednali pro svou reklamu a propagaci v umě-
leckém ateliéru Karl Schwidernocha ve Vídni. V pozdějších letech barevné pohledy tiskla firma Richarda Spillera 
z Römerstadu (Rýmařov) a byl fotograf Josef Löw, který pracoval jako fotograf v železárnách Sobotín. Pohledy 

jsou zapůjčeny ze soukromé sbírky pana Miroslava Mikuláštíka.

Sobotín-Severní Morava – areál železáren – litografie 1899 

Sobotín- Severní Morava – zámek – Sobotín západní část obce – 
kostel – škola (čp. 100) - Mauzoleum – litografie 1905

Sobotín – cesta vedoucí přes most k železárnám + ředitelství (čp. 
128) – dole hutní rybník (nyní hřiště TJ Sokola a dům, který byl 
přistavěn (pan Lipold čp. 157) – barevná fotografie z roku 1910

Cesta k areálu do železáren + ředitelství čp. 128 – nádraží – zá-
mek – strojírenský závod (mostárna) – Hotel Železář a Mausole-
um – litografie z roku 1899

Sobotín – celkový pohled na železárny- barevná fotografie z roku 
1915

Pozdrav ze Sobotína – čtyři okénka – areál železáren v Diakonii – ko-
mín železáren byl zbořen 4. 9. 1920 (sokl stál ještě v roce 1950 a v roce 
1993 byly odkryty tažné sopouchy ke komínu - úřednický dům stál za 
mostárnou (nedochován, nyní parkoviště Velamos) – 3. budova  
Diakonie dříve sloužila mistrům a jejich rodinám. Budova byla několi-
krát přestavována. Barevná fotografie pochází z roku 1910.


